#### דיון והכרעה

10. בטרם נפנה לדון בטענות לגופן, נסלק מדרכנו טענת סף שהעלו המשיבים, ולפיה כלל לא ניתן להשיג על החלטת בית משפט קמא אלא במסגרת הערעור על פסק הדין, לכשיינתן. המשיבים ביקשו להסתמך על הוראת סעיף 41(ה) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט), הקובעת כי לא תינתן רשות ערעור על החלטה לאשר תביעה נגזרת לפי סעיף 198 לחוק החברות. לטענת המשיבים, אם לא ניתן להגיש בקשת רשות ערעור על החלטה המאשרת הגשת תביעה נגזרת, אזי קל וחומר שלא ניתן להגיש בקשת רשות ערעור על החלטת ביניים לדחות טענת סף שנועדה למנוע את אישור התביעה הנגזרת.

11. דין הטענה להידחות. סעיף 41(ה)(1) לחוק בתי המשפט מהווה הוראה מיוחדת המונעת מבעלי דין להגיש בקשת רשות ערעור על החלטה המאשרת הגשת תביעה נגזרת או תובענות ייצוגיות מסוימות (יצויין כי בסעיף 41(ה)(2) הותווה מסלול השגה מיוחד לגבי החלטות מסוג זה בדמות "דיון חוזר" בבית המשפט המחוזי). חקיקתו של סעיף זה נועדה להתמודד עם "התמריץ המובנה" להשיג על החלטות מהסוג המדובר, מתוך הכרה בחשיבות של הגברת הוודאות הנחוצה בעולם הכלכלי (ראו בדברי ההסבר להצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 59) (סמכות בעניינים כלכליים), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 484, עמ' 363). הסעיף עוסק אפוא באפשרות להשיג על החלטה לאשר תביעה נגזרת, ובה בלבד, ואין לקרוא לתוך סעיף זה את מה שאין בו. ואכן, פסיקת העבר מלמדת כי גם לאחר כניסתו של סעיף 41(ה) לתוקף, לא נחסמה דרכן של בקשות רשות ערעור שהוגשו על החלטות ביניים שקדמו לאישור תביעה נגזרת.

בד בבד, חשוב להדגיש כי אין פירוש הדבר כי בית משפט זה יידרש כעניין שבשגרה לכל בקשת רשות ערעור שתוגש על החלטת ביניים שקדמה לשלב ההכרעה בבקשה לאישור תביעה נגזרת. הידרשות לבקשות מסוג זה כפופה להלכות הכלליות בנושא מתן רשות ערעור על 'החלטה אחרת' מכוח סעיף 41(ב) לחוק בתי המשפט, וכן לצו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-2009. כך או כך, המקרה שלפנינו הוא מסוג המקרים שיש ליתן בהם רשות ערעור, וכפי שהבהרנו לצדדים בפתח הדיון שהתקיים בפנינו, לנוכח חשיבות הסוגיה והצורך בבירורה מבלי להמתין עד לאחר מתן פסק דינו של בית המשפט המחוזי, החלטנו לדון בבקשות למתן רשות ערעור כאילו ניתנה רשות ערעור והוגש ערעור על פי הרשות שניתנה.

בשלב זה, אקדים ואומר כי לאחר עיון בהחלטת בית המשפט המחוזי, בטענות הצדדים על נספחיהן ובעמדת היועץ המשפטי לממשלה, ולאחר שמיעת טיעוני הצדדים בעל פה, מצאנו כי דין הערעור להתקבל. להלן פירוט הדברים.

מילות הקדמה

12. נפתח תחילה בהגדרת השאלה העומדת להכרעתנו בערעורים דנן.

כפי שהוזכר בראשית הדברים, בית המשפט המחוזי הגדיר את השאלה המונחת לפתחו באופן הבא: "האם יש לאפשר הגשת בקשה לאישור תביעה נגזרת בשם אגודה עותומנית על ידי חבר באותה אגודה, ובכך להחיל על אגודה עותומנית את הוראות חוק החברות, תשנ"ט-1999, בשינויים המחויבים, בכל הנוגע להליך התביעה הנגזרת?" (עמ' 1 להחלטתו). בית משפט קמא בחן שאלה עקרונית זו, ומשעה שהשיב עליה בחיוב, הסיק כי גם חבר קופת חולים רשאי להגיש תביעה נגזרת בשם קופת החולים.

החוק הביא לשינוי יסודי במערכת הבריאות בישראל בשורה של היבטים, ובין היתר עיגן את זכותם של תושבי ישראל לשירותי בריאות; הגדיר את תחומי שירותי הבריאות שיינתנו על פי החוק ואופן

אספקתם; וקבע את מקורות המימון שלהם (ראו דברי ההסבר להצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ב-1992, ה"ח 2113, עמ' 210). כפי שציין השופט (כתוארו אז) מ' חשין: "חוק זה שינה מבחינה משפטית-נורמטיבית את מערכת הבריאות בישראל, את זכויות המבוטחים, את יחסי קופות החולים עם חבריהן ואת יחסי קופות החולים עם המדינה" (בג"ץ 2344/98 מכבי שירותי בריאות נ' שר האוצר, פ"ד נד(5) 729, 736 (2000) (להלן: עניין

כך, למשל, זכותה של קופת חולים לקום ולהתקיים אינה תלויה ברצונה שלה בלבד, והיא כפופה להכרה מצדו של שר הבריאות (סעיפים 24, 67 לחוק; וראו גם תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (הכרה בקופת חולים), התשנ"ו-1995). על מנת לזכות בהכרה זו על קופת החולים לעמוד בשורה של תנאים, ביניהם התחייבות להשקיע את כל רווחיה לשם ביצוע מטרותיה; איסור על חלוקת רווחי הקופה; ויכולת כלכלית לספק את שירותי הבריאות ברמה נאותה (סעיף 25 לחוק). בנוסף, נאסר על קופת חולים להיות בבעלותו של "נותן שירותים" כהגדרתו בחוק (סעיף 25(ד) לחוק), ואף תקנון הקופה טעון אישור מצד שר הבריאות (סעיף 26 לחוק).

התקציב של קופות החולים ומתכונת הכנתו אינו מסור לשיקול דעתן המלא: תקציב הפיתוח טעון אישורם של שר הבריאות ושר האוצר, ועל קופות החולים לספק את שירותי הבריאות לפי החוק תוך שמירה על איזון תקציבי, כך שהוצאותיהן בתקציב הרגיל לא יעלו על הכנסותיהן (סעיפים 32(א) ו-32(ב) לחוק). ביטוי לאופיין "הציבורי" של קופות החולים, ניתן לראות גם בהכפפתן לחובת מכרז כללית לפי סעיף 2(א) לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (הגם שחובה זו סויגה בהוראות פטור שונות הקבועות בפרק 11 לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993; הראל, עמ' 80 ה"ש 125).

22. בנוסף לסמכויות הפיקוח של שרי הבריאות והאוצר על היבטים תקציביים ועסקיים של קופות החולים שפורטו לעיל, בידי משרד הבריאות סמכויות פיקוח על היבטים נוספים בפעילותן, כמפורט בפרק ז' לחוק שכותרתו "פיקוח ובקרה". כך, נקבע כי משרד הבריאות "יפקח על פעילותן של קופות החולים לפי חוק זה ויבקר את איכות שירותיהן" (סעיף 35(א) לחוק). עוד נקבע כי שר הבריאות יקבע בתקנות הוראות בדבר חובת דיווח של קופות החולים בשורה של נושאים ניהוליים, כספיים ורפואיים, לרבות נתונים סטטיסטיים על חברי קופות החולים; אופן ניהולן הכספי של קופות החולים; שירותי הבריאות שסופקו והתנאים בהם ניתנו; מצב הציוד ומלאי התרופות; והתקשרויות עם נותני שירותים (סעיף 35(ב) לחוק). נציין כי מחוקק המשנה פעל בהתאם והתקין תקנות בנושאים אלו (ראו תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (מדדי איכות ומסירת מידע), התשע"ב-2012; וכן תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (פיקוח ובקרה פיננסית על קופות החולים), התשס"ו-2006, המטילות על קופות החולים חובות דיווח שונות למשרד הבריאות, לרבות הגשת דוחות כספיים, דוחות מידיים, הודעות על עסקה עם בעל עניין או תאגיד קשור, וכן הוראות שונות בנושא תקציבן של קופות החולים).

כי הסמכות למנות חשב מלווה אינה מוגבלת למקרים של הפרת הוראה כמתואר, אלא קיימת גם מקום בו נקלעה הקופה לגירעון בשיעור שנקבע בחוק (סעיפים 37א-37 לחוק).

23. המחוקק לא הסתפק בסמכות הפיקוח הנרחבת הנתונה למשרדי הבריאות והאוצר, ובסעיף 33 לחוק קבע רובד ביקורת נוסף, בהגדירו את קופות החולים כ"גוף מבוקר" כמשמעותו בסעיף 9(6) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (להלן: חוק מבקר המדינה). מכאן, שקופות החולים חשופות גם לביקורתו של מבקר המדינה בתחומי העניין המסורים לו, לרבות בשאלה אם הן "נוהגות בחסכון וביעילות ובטוהר המידות" (סעיף 10(2) לחוק מבקר המדינה). ואכן, מבקר המדינה בחן בעבר היבטים שונים בפעילותן של קופות החולים ופרסם דו"ח בנושא, שקטעים ממנו אף צוטטו על ידי המשיבים במסגרת תגובתם לבקשות רשות הערעור.

נציב הקבילות מחזיק בסמכויות שונות המעוגנות בחוק מבקר המדינה, וכל תושב רשאי לפנות אליו בהגשת תלונה נגד קופת החולים ועובדיה או מי מטעמה, בכל היבט הקשור למילוי תפקידם (סעיפים 43-46 לחוק). קופות החולים אף הוגדרו בתור "רשות ציבורית" עליה חל חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (י"פ 5157, עמ' 1426 (10.2.2003); הדאל, עמ' 81 ה"ש 125; לסקירה של כללי הניהול, הפיקוח והבקרה על קופות החולים, ראו גם אצל שלו, עמ' 214-218).

24. פירוט הוראות החוק דלעיל מלמד כי קופות החולים אינן תאגיד טיפוסי. סמכויות הפיקוח והבקרה של המדינה על קופות החולים, חולשות כמעט על כל היבט בפעילותן.

מאפיינים אלה, העומדים בבסיס מערכת היחסים שבין קופת החולים לחבריה, ממחישים עד כמה שונה היא ממערכת היחסים החוזית הקיימת בין חברה לבעלי מניותיה (על כך שכניסתו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי לתוקף מעוררת את השאלה אם אמנם מדובר ביחסים חוזיים, או שמא מדובר בזכויות וחובות שמקורם בחוק ולא בחוזה, לפחות לגבי חלק מהמצבים, ראו אייל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 165-166 (1994)).

יתרה מכך. לחבר קופת החולים אין כל אינטרס רכושי לגבי קופת החולים. הוא אינו משקיע מהונו כדי לרכוש "בעלות" בנתח קטן מקופת החולים; הוא אינו יכול למכור או להעביר את "זכות החברות" שלו בקופת החולים; הוא לא זכאי ליהנות מרווחיה; והוא אף אינו זכאי ליהנות מיתרת נכסיה אם תפורק (וראו

לפי סעיף 54(ב) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, הסמכות הייחודית לדון בכל תובענה שבין מבוטח לבין קופת החולים, למעט תביעת נזיקין, נתונה לבית הדין לעבודה ("מבוטח" מוגדר בסעיף 1 לחוק כ"מי שזכאי לשירותי בריאות לפי החוק", ומכאן שכל "חבר קופת חולים" הוא "מבוטח"). הסדר זה דומה לסמכותו הייחודית של בית הדין האזורי לעבודה בתביעה של מבוטח נגד המוסד לביטוח לאומי (ראו סעיפים 391-392 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995). לפנינו המחשה נוספת לאופן בו תפש המחוקק את מערכת היחסים שבין חבר קופת החולים לקופת החולים. מכל מקום, יש בכך כדי לחדד עד כמה תפישה זו רחוקה ממערכת היחסים שבין בעל מניה לחברה.

בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר כדלקמן: "בשל הפן הציבורי של פגיעה אפשרית של נושא משרה בקופה – מוצע לקבוע גם כי היועץ המשפטי לממשלה יהיה רשאי, לבקשת שר הבריאות, לתבוע בשם הקופה נושא משרה בה, בשל נזק שנגרם לה כתוצאה ממצע או מחדל שלו בניגוד לחובות החלים עליו" (הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999) (מס' 2), התשנ"ט-1998, ה"ח 2785, עמ' 255, 261) (להלן: הצעת החוק)). בנוסח החוק ובדברי ההסבר לא נאמר, ולו ברמז, כי הדבר בא להוסיף על סמכותו של גורם אחר להגיש תביעה בשם קופת החולים. אף לא נאמר כי ישנה זיקה בין סעיף זה לבין מוסד התביעה הנגזרת כפי שעוצב בדיני החברות.

בדומה לקופות החולים, הפיקוח על פעילותה התאגידית של חברה לתועלת הציבור נתקל גם הוא בקושי אינהרנטי, הנובע, בין היתר, מהעדר אינטרס כלכלי של בעלי המניות (וראו לעניין זה בדברי ההסבר להצעת חוק החברות (תיקון מס' 4), התשס"ה-2005, ה"ח

הממשלה 195, בעמ' 1092, 1100). וכך קובע סעיף 345 לחוק החברות (השגיאה בכותרת הסעיף במקור – י"ע):

תביעות נגזרת והגנה נגזרת

345 יד. (א) נוסף על הוראות סעיף 194(א), רשאי גם רשם ההקדשות, באישור היועץ המשפטי לממשלה, להגיש תביעה נגזרת בענינה של חברה לתועלת הציבור.

מעמדן המיוחד של קופות החולים וההסדר החוקי הייחודי שחל עליהן, מקשה אפוא על הניסיון להקיש מההסתדרות לקופות החולים, אף שגם זו וגם אלה מאוגדות כאגודות עותומניות.

מספר הערות לפני סיום

51. משהזכרתי את דבריי בעניין קמחי בהם התייחסתי גם למוסד העמותה, אציין כי קיים דמיון רב ואף זיקה בין מוסד זה לבין האגודה העותומנית. אפנה לעניין זה להוראת סעיף 68 לחוק העמותות, התש"ם-1980 (להלן: חוק העמותות), הקובע כי "החוק העותמאני לא יחול אלא על אגודה קיימת כל עוד לא נרשמה כעמותה..." (וראו ההתייחסות לסעיף זה גם בעניין דור, פס' 10). עוד ניתן להפנות בהקשר זה לשורה של הצעות חוק פרטיות שהוגשו בשנים האחרונות, שביקשו להסדיר את נושא האגודות העותומניות (ראו, בין היתר: הצעת חוק העמותות (תיקון – אגודות עותמאניות), התשע"ה–2015, בה הוצע לחייב את האגודות העותומניות להירשם כעמותות או כחברות לתועלת הציבור, שאם לא כן, בית המשפט יהיה רשאי לצוות על פירוקן; וכן הצעת חוק האגודות העותומניות (רישום ופיקוח), התשע"ד–2014, בה הוצע להחיל על אגודות עותומניות חלק מהכללים החלים על עמותות).

מבלי להידרש במישרין לשאלת האפשרות להגיש תביעה נגזרת בשם עמותה, אציין כי חוק העמותות בנוסחו דהיום אינו כולל הוראה המאפשרת לעשות כן (אך ראו החלטתו של בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו (המחלקה הכלכלית) בתנ"ג 12839-08-12 בן לביא נ' העמותה לקידום מקצועי חברתי של הפקידים עובדי המינהל והשירותים, פס' 92-98 (20.10.2015), שם נקבע כי הדבר אפשרי.

אף לא למותר להזכיר כי חוק תובענות ייצוגיות (סעיפים 3, 5(ב)(2), 9, 21) מאפשר הגשת תביעה ייצוגית גם נגד "רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין" (כהגדרת "רשות" בסעיף 2 לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000), וזאת בניגוד לתביעה נגזרת. ובקיצור, העובדה שגורם כלשהו זכאי להגיש תביעה ייצוגית, אין פירושה כי הוא אוחז בזכות להגיש תביעה נגזרת, ואין להקיש מפסק הדין בעניין חברת החשמל למקרה שלפנינו.

54.

החוקי שהתווה המחוקק בחוק ביטוח בריאות ממלכתי לא נועד לאפשר הגשת תביעה נגזרת על ידי חבר קופת חולים, ללא הבחנה בין סוגי השירותים אליהם מתייחס החוק. בהקשר זה אציין כי תכניות שב"ן נתונות גם הן לפיקוח הרגולטור (סעיף 10(א) לחוק; וראו גם תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (תכנית לשירותים נוספים ושינויים בה), התשנ"ט-1998; כן ראו אצל שלו בעמ' 174). מכל מקום, ההבחנות בין חבר קופת חולים לבעל מניה בחברה – ובמרכזם ההכרה בכך שהאינטרס המרכזי של חבר קופת החולים הוא אינטרס צרכני – עומדות בתוקפן גם בנוגע לשירותי הבריאות הנוספים (לטענה שהועלתה בעבר ולפיה בכל הקשור לשירותי הבריאות הנוספים, ראוי לראות את מערכת היחסים בין קופות החולים לבין חבריהן כמערכת יחסים של מבטח-מבוטח, ראו עידו גונן "ביטוח בריאות משלים – הכשמו כן הוא?"

שם העיר נשיא בית הדין הארצי לעבודה ס' אדלר (בדעת יחיד) כי "הביטוח המשלים שבמסגרת ביטוח בריאות ממלכתי הינו למעשה חלק מביטוח בריאות ממלכתי" (שם בעמ' 32. יצויין כי הדיון בפסק הדין נסב על שאלת סמכותו של בית הדין לעבודה לדון בתביעה המבוססת על פוליסת ביטוח משלים); לדיון בשאלה אם חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 חל על שירותי הבריאות הנוספים, ראו ירון אליאס ביטוח בריאות פרטי 7-6 (2011), הסבור כי התשובה על כך שלילית; כן ראו בעניין הפניקס הנ"ל, שם נדחתה טענת חברת הביטוח כי תביעה להחזר הוצאות על פי פוליסת ביטוח משלים צריכה להתברר לפי חוק חוזה הביטוח).

55.